electionem Guadalli Domnucii ad sedem Bar- » non solùm nunquam inlerrupta , sed etiam

cinon. anno 1029 evecti, miraturque eam fac- i cum utroque regno incœpisse 'videtur ».
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A tempestates effugans , vinoque aspersus quod languentibus propinetur
,

salutem accommodât : vocatur autem adhue eodem nomine
,
quo et miles

qui eam gestabat.

Factiis ergo Guillelmus Princeps patriae , consortem honoris et dignitatis

germanum Comitem Gimbaldum-Sanctii (rt) voliiit habere , concedens illi

ad supplementum vitse Agennense solum et Basatense cum omnibus appen-

diciis suis : et quia à pueritia sacris litteris fuerat imbutus, utriusque sedis ac-

cepit Pontificatum . . . Verùm antequam Episcopatûs cathedra sublimaretur
,

uxorem duxit nobilibus ortam natalibus ; ex qua filium nomine Hugonem
sustulit . .. Erat iili subdita Leumania (è), quae ad diœcesim Agennensis

Episcopatûs pertinebat : hoc etiam Cœnobium, sicut fuerat à venerabili Co-

mitissa ordinatum, promeruerat, felieiqiie sorte gubernabat
,
quod Hugoni

B filio suo favorabiliter contulit ; et Abbatem Clericorum esse praecepit , nihil

sibi reservans ex omnibus. Non multo post vita ex hac decessit Gimbaldus *
, Gumbal-

fîlii sui successione ad praesens privatus. Adhuc enim Hugo in virum perfec- *^"*

tum non venerat . . . tantummodo huie Cœnobio, cui praelatus à genitore

fuerat, dominabatur. Ob cujus tune temporis imbecillitatem , Agennensis

Ecclesia necnon Basatensis singulos Prsesules acceperunt ; caeteras
,
quicum-

que prasvaluit, usurpavit. Cùm enim adimc Abbatis fungeretur offîcio ....

Cœnobium igné est succensum . . . Domnus Hugo restaurare festinat ....

Nulli ex his qui genitori in Episcopatu successerant , molestus fuit ; verùm Pag. 582.

illis obeuntibus, utrarumque sedium patrio more accepit Pontificatum ....

Agebat ea tempestate quidam Arsinus(c), Racha cognomine , Prfesulatum * •Aquensem

Guasconise : hic mirae sanctitatis et continentiie ab omnibus ferebatur esse . .

.

C Adiit domnus Hugo suum patruum nomine Guillelmum . . . Venerabilis Hugo
Pontifex ordinatus [est] ... . Basatensem Episcopatum cuidam viro fideli

concessit, sibi vero Agennenseni retinuit. Jam tune Gonsulatum in Vasconia

Sancius-Guillelmi, fratribus defunctis , regebat
;

erat autem domni Praesulis

consanguineus. Consummatâ itaque Monasterii fabricâ , tempus instabat ut

dedicatio fîeri deberet. Advocato itaque Comité , factoque generali con-

ventu Pontifîcum , Abbatum , Tribunorum et Centurionum , nobiliumque

virorum , acta est dedicatio . . . Primus omnium Sanctius Cornes jusjurandum

protulit [ de libertate Monasterii ] . . . His rite peractis , Monachos ibi consti- p^ 533
tuit, praeficiens illis patrem nomine Petrum . . . Nec multo pôst domnus
Hugo vitâ decessit, et in eodem loco sepulturam accepit . . . Quem Petrus

Abbas non multo post subsequutus, ibidem obiit ; et in loco ejus quidam
D nomine Verecundus de Lana successit.

« In nomine summge et individuae Trinitatis ego Dei gratiâ Episcopus Hu-
3> go , etc. . . . Anno igitur Doni. Incarn. MXI (rf)

,
glorioso Henrico Ro- An. 1012.

» manam urbem imperante, Rothberto autem Franciam régente , Sedi vero

» Apostolicae summae sanctitatis viro Benedicto praesidente, apud provinciam

» Vasconiam (e) Sanctione illustri viro Ducatum obtinente, ego suprà nomi-

» natus Ugo , licet immeritus Praesul , secundùm lineam carnis eidem Duci

» propinquus et afïlnis, inito consilio cum eodem Duce et provincialibus Episco-

» pis et Abbatibus, caeterisque terrae Principibus, id est Arnaldo Episcopo et Ar-

» naldo Vicecomite, et cum conjuge sua eorumque fîlio Arnaldo , ejusque conjuge

» Adalias , Bernardo Vicecomite , et Arnaldo Lupo Vicecomite , Amnardo
y

» Gauzelmo, Arhuino, Gauselmo alio Vicecomite , etc. . . . omnem portio-

E » nera meae hereditatis, quam in pago Leumaniîe libère et absolutè et absque

(a) Gunbaldum rectiùs quàm Gimbaldwn le-

glsset forte Acherius.

{b) Id est, Leoriiania, vulgô Lomaigne.
(c) Arsia scu Arsius Raca mcmoratur in Charta

ÎLascurensi. Unde facluin sit ut his tcmporihus

unus Episcopus onincs Vasconiae Episcopatûs

possideret, explicat Petrus de Marca in Hist.

Bencarn. lib. 3. cap. 8 Nerapè urbes Episcopales

destru.\erant Sarraceni ac Noruianni ; aliundè

Comités et alii Toparcbae ac mibtes bona Eccle-

siastica invaserant , ut non sufficerent residua

pro pluriinis Episcopis decenter sustentandis.

Gall. ChrUt.

[d) Ubi reponendus Incarn. annus 1012, quo

Benedictus VIII sedere coepit. Mabillon.

(e) Hispanienses Vascones ex parte diceban-
tur Navarri. Sic tempore subsequenti Sanctius
Major bujus nominis III

, qui celeberrimus
fuit inter Navarrae Reges , multasque victorias

de Sarracenis reportavit , ditionuin à se non
possessarum titulos surapsit, duin in Diplomate
dicitur regnare in cuncta Gascunia. Régis bujus
mors rectè conjungitur et conjuncta cum anno
1035 legitur ; nara eo anno pridie Kal. Apr.
jam regnabat Garsia Sanctii Majoris fîlius , Gar-
sias autem IV Navarrse Rex , anno 1034 occisus

obiit
, ex libro quem Tumbuni nigrum. S. Jacobi

dicunt.

Ddd ij
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» ulla parentum occasione possedi , Domino Deo
,
principique Apostoloruni A

* Petro, sedique Romanae in conspectu plnrimorum dedi ; in primis Ecclesiam

» S. Pétri et locum Condomus
,

quod interpretatur quasi domus suhlimis

» cum omnibus appenditiis .... Placuit mihi seu Duci Sanctioni vel aliis

» terr» Principibus Glericos amovere ... et Monachos secundùm instituta

» S. Benedicti ordinare .... JNostrum filiolum nomine Petrum , divinitùs

» nobis collatum, virum omni virtute probatum , constituimus Abbatem . .

.

» pro obedientiâ traditâ, et remedio animae meae meorumque parentum, item

» Garsiae-Sanctii Comitis, et fîlii sui Sanctii-Garsiae Comitis , et Guillermi-

» Sancii Comitis, et Gimbaldi Episcopi , et Guillelmi Comitis , et Garsiae

» Comitis, et Bernardi-Guillelmi Comitis , et Urachae Comitissae . . . consti-

» tuimus ut ipse locus , scilicet Condomus , libertate sit condonatus ....

» Haec descriptio acta est IV Kalend. Augusti, Ugone Episcopo et Sanctione B

» Duce jubente , Domino autem sine fine régnante. Amen , Amen
,

» Amen. > . , . .

Pag. 584. « Ego itaque Hugo, quamvis indignus, ofïicium gerens Praesulatùs, etc. . .

» Nunc bonum nobis visum est , ut quidquid idem locus, scilicet Condomus,

» promeruit ... in uno corpore redigamus . . . Primum alaudem ponimus in

» Aurelianum infra Vasconiam constitutum , et nomine S. Cyrici decoratum.

» Hune locum meus genitor Gimbaldus S. Petro obtulit . . . Huic subjungitur

» in eadem Yasconise provinciâ S. Pétri Ecclesia , Sangor nuncupata ....

» quam meus patruus et Vasconiœ Comes Sanctius eidem Cœnobio delega-

» vit . . . qiio obeunte, successit illi frater ejus Guillelmus-Sanctius , meus

» itidem patruus ... et roborare instituit . . . Ecclesiam S. Pétri Sanagoren-

» sis, quam Amaneus Lebrestensis eodem tempore quasi propriam vindica- G
» bat , datis Siguinus [a) duobus equis magni pretii et XX solidis redemit . . .

» Posteà sequitur S. Stephani Ecclesia, Berringus dicta, quam ego jam tradidi

» S. Petro (b), etc. »...
Pag. 585. Qujedam nobilis matrona, nomine Brischita de Forces, S. Pétri Ecclesiam

de Diolo contulit . . . Quâ defuncta , filius ejus Amalbinus , Seguino Abba-

te, largitus est ... Medietatem silvae
,

quae Lana dicitur , Siguinus Abbas

,

datis viginti solidis émit à quodam Milite nomine Arnaldo , ejusque filio

Ramundo . . . Idem vero Arnaldus veniens ad extremum , unum ex filiis

nomine Bernardum huic Cœnobio serviturum juxta regularem institutionem

delegavit , et alteram medietatem largitus est . . . Collatis Siguinus Abbas

centum solidis redemit [S. Mariae Ecclesiam , Lanam ab incolis nuncupa-

tam ] à Remundo Delavarmac ejusque duobus filiis , Bernardo scilicet atque D
Radulpho . . .

INotum sit Gimbaldum Comitem
,

patrem Ugonis Episcopi , niultos B.

Petro dédisse honores ; inter quos etiam dédit Ecclesiam S. Johannis , Ca-

blisa vulgo vocatam, silvamque et terras quae circumstant . . . Denique quae-

dam nobilissima femina, Gavarsens nomine (c) dicta , ejus videlicet neptis,

soror Sanctii Guasconiae Comitis, rediens à quadam provinciâ Burgundia vocata,

ubi maritum habuerat , supradictam Ecclesiam violenter B. arripuit Petro.

Tandem vitœ terminum dans ... S. Petro contradidit . . . Fratres corpus ejus

detulerunt apud Condomum, et ibi sepelierunt . . . Campum contulit Arsias-

manus , Oculo-lupino cognominatus . . . Comes Gimbaldus [ Marchari ho-

Pag. 586. norem (rf)] jure hereditario tenuit . . . Quo viam universae carnis ingresso,

Ugoni reliquit filio suo . . . Hoc mortuo , Sanctione Comité vim isti loco E
inferente, Bernardus de Pardilan de eo acquisivit . . . qui tamen in fine vitae

suae ordinavit ut unus filius suus nomine Pontius Monachicum hîc (e) reciperet

habitum, et reddidit S. Petro honorem supradictum . . . Coram testibus sua

mulier Auxilia posteà super altare S. Pétri confirmavit .... Ecclesiam S.

Orientii de Quinmach Ugo Episcopus Arnaldo Guillelmo de Mulinar in

(a) Haec ex contextu litterarum Hugonis non (c) Haec infrà vocatur Guarsinda.

esse, diccnda sunt, si legatur ibi siguinus : unde (d) Marcharit viilae mentio fit paulô suprà.

in edit. Acher. in-4''. scribitur siguimis, et in (e) Nota varias donationes Monasterio factas

Gall. Christ siguinis. maxime ab iis, qui vel filios suos Deo illic

(6) Multa alla praedia Condomensis Menas- offereI)ant
,

quales plurimi Princij)uin virorum

terii, multas quoque Ecclesias ad illud perti- filii inemorantur ; vel qui ad conversionein ipsi

nentes hic et infrà omittimus, quae legi possunt illuc acccdebant.

in Spicileg'io Âcher.
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A bénéficiam dédit : qui item Arnaldo de Muirach simili modo concessit :

quam dum lilio suo Guillermo Arnaldo in beneficio dimisisset , nos redimen-

do persolvimus . . . coram Rotkndo de S. Gencvefa et Arnaldo Seguino

de Biirgunnos («) . . . Quodam tenipore Guillelmo Burdegalensi Comité

capto , meus patruus Guillelmus Sancius ei subvenire studuit ; et ideo ab

hoc Monasterio plurinia donaria accepta in vasis aureis et argenteis ,
can-

delabris quoque et thuribulis seu aliis ornamcntis , ea in amici sui libera-

tione protulit , of'ferens S. Petro quasi pro satisfactione locum Tamvilla

nuncupatum .... bi territorio [ villae Luchac ] dédit Anna Comitissa S. Petro Pag. 587.

plurimos alaudos . . . Donum fecit Arnaldus Sanctius de Ecclesia S. Johan-

nis de Varag . . . . Testes fuerunt Petrus de Salas et Arnaldus de All)a-terra,

et Espaiols de Suau . . . Humaldus Siguinus dédit tertiam partem [ Ecclesije

B quae vocatur S. Vincentius de Avemac], accepto Monachili habitu . . . .

Porto Bernardus Estamvilla , et Bernardus Oddo nepos ejus et Bernardus

Forto de eadem villa , dederunt Ecclesiam [ S. Marige de Estamvilla ] . . .

.

coram Baimundo (b) Abbate . . . Testes hujus rei sunt , Baimundus Oddo
Deboolencs , et Sanier Debasoert , et Garsia de Goion , et Forto de Sal-

siag Presbyter . . . Donum fecit Pontius de Olbion, et frater ejus Bertran-

dus , de Ecclesia S. Johannis de Majan . . . Pro quo dono dédit Al)bas Bai-

mundus et Fratres mulam centum solidorum et XX solidos , et Bertrando

L solidos : de qua re sunt fîdejussores , Eumericus de Galard et Guiraldus

frater ejus , et Guillelmus de Bornag , et Guillelmus Garsias de Clarag
;

testibus Arsione de Olbion, Petro de Galar , Bonel de Bonnefont, Guilem

de Gualart , Bernart Desbornamers . . . Raimundus Lupus et uxor sua de-

C derunt unum boscum . . . Tempore alio quidam Geraldus Princeps Debons

dédit filium suum quemdam , nomine Petrum , B. Petro et cum eo Ecclesiam

S. Vincentii super Oceam , etc. . . . Hoc factura est in prsesentia A. Garsiae

de Albion, et in manu Abbatis Raimundi filii ejus et Bonel de Larocha . . .

Nostris temporibus homo amabilis , Garsias de Sediliag dictus
,

podium

dédit . . . Cùm morti proximus esset, aliam culturam dédit . . . Posteà Seguinus

Abbas dédit XL solidos Oci *** Comitello ejusdem territorii pro liberta-

te . . . Possessor [ villae quœ dicitur Guila ] Guil-dat vendidit nobis XXVI
solidis duas partes ejusdem Ecclesi;e [ S. Martini ] . . • dans fîdejussores, seip-

sum , Guillelmum Bergui , Roger Amberada ; et testes , Sanctium Odentro-

tum , Arsiam de Ponte , G. Garsia Nincar. In eodem loco ... [ emptionis
]

fîdejussores Guil-Dat de Guila , Aizoriol de Sediliag , Bernât Adui de

iD Bolays ....

Ego Siguinus Abbas . . . decrevi ut bona nostri loci in unum colligere- Pag. 688.

mus ... De quodam honore , S. Pétri Causac nomine , cum Guillelmo

Astanova Comité conventionem habuimus . . . Qiiem locum Gimbaldus

Comes , et post eum ejus fîlius Ugo Episcopus hereditario jure possederat. ...

Sanctio Comes (c) post mortem Ugonis viin inferens , dédit suse sorori, sci-

licet Guarsindae
;

post cujus mortem iteratô idem Sanctio sua potestate

Americo Comiti vendidit
,

qui et Hliuin suum Guillelmum ejusdem honoris

quasi heredem reliquit ; de cujus manu extraximus . . . Fidejussores , Vice-

comitem Rugerium de Gavaret , Guillelmum Arnaldum de Vilera dédit . . .

Comes Sanctio curtem quîe dicitur Busel , et castellum quod ipse in eadem
curte firmavit . . , post obitum suum S. Petro ordinavit , et coram his testi-

bus donum firmavit , Guillera Lupus , Bernard Ramont , Ramunt Paba
,

Arnalt de Fogit , Ricart Cordan : ea ratione ut ipse Ramundus Paba
,

qui

eumdem locum S. Pétri de Busel per manum ipsius Comitis tenuit , me-
dietiitem ejusdem curtis in sua vita possideret . . . Quidam Miles non infimi

generis , sed prsecipuœ nobilitatis et potentiae, Bernardus de Taurinac vocatus,

(a) Haec et similia retuliinus, maxime ut ap-
parerct, jam tune frequentia fuisse cognomiaa :

quod alibi tam notavimus.

(A) Infrà pag 389 : Arnaldus Garsias de Olbion

dédit filium suum noniuie Raimurutuin, siiiiulque Ec-
clesiam S. MartialLi de Jiirarel... Posteà -vern su-

pradictus Raimundus ejus filius, jam Abbas factuf,

dédit Ârsino fratri suo [Toparchae de Neraco et

Ckenobii Neracensis auctori] equum pretii 500

solidorum, etc. Porrô Raimundus vel Ramundus
d'Albulion seu de Albione aut Olbione, jam
prajerat anno 1062, ex Scliedis D. Marteniic.

(c) Sanx Dux Gasconice dicitur in Cliarta fun-

dationis Âbbatlae Bassacensis, à Wardrado factae

régnante Hoberto JFrancorum Re^^e , anno^ ut ferunt

nolae cbronicae
, quae vitiosae Mabillonio et aliis

videntur, ab Incarn. Dom. Mil Indict. X V.

D ddiij
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possidebat jure hereditario locutn super littus Garonse positum , regalibus A
îedificiis olim , sicut apparet constructum ; at nunc prae nimia vetustate

penitùs dirutum et desolalum ; vocatur autem ab imminenti fluvio
,

qui

ibidem finem accipit et Garonâ absorbetur, Calcisdroti, demonstrans ruinas

duaruni Ecclesiarum, quarum principalis est in honore S. Christophori, altéra

in honore S. Eparcii . . . Accepit à nobis mulam bene valentem G. solidos

Tolosanenses . . . Dédit nobis ipse et uxor sua, nomine Sodomo , locutn no-